
8 NORMAS LEGALES Sábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano /

CULTURA

Otorgan la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 000050-2024-MC

San Borja, 1 de febrero del 2024

VISTOS; el Proveído Nº 001062-2024-VMPCIC/MC 
del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales; el Informe Nº 000056-2024-DGIA-
VMPCIC/MC de la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes; el Memorando Nº 000073-2024-DGPC-
VMPCIC/MC de la Dirección General de Patrimonio 
Cultural; el Informe Nº 000174-2024-OGAJ-SG/MC de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal d) del artículo 7 de la Ley Nº 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 
el numeral 3.17 del artículo 3 del Reglamento de 
Organización y Funciones – ROF del Ministerio 
de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 005-2013-MC, prevén como función exclusiva de este 
ministerio, convocar y conceder reconocimientos al mérito 
a los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país;

Que, el artículo 51 del ROF, establece que la Dirección 
General de Patrimonio Cultural está encargado de diseñar, 
proponer y conducir la ejecución de las políticas, planes, 
estrategias, programas y proyectos para una adecuada 
gestión, registro, inventario, investigación, conservación, 
presentación, puesta en uso social, promoción y difusión 
del patrimonio cultural, con excepción del patrimonio 
mueble y patrimonio arqueológico inmueble;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
55 de la norma, la Dirección de Patrimonio Inmaterial está 
encargada de gestionar, identificar, documentar, registrar, 
inventariar, investigar, preservar, salvaguardar, promover, 
valorizar, transmitir y revalorizar el patrimonio cultural 
inmaterial del país, en sus distintos aspectos;

Que, el artículo 77 del ROF, dispone que la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes tiene a su cargo 
formular, coordinar, ejecutar y supervisar las políticas, 
estrategias y acciones orientadas a estimular la creación 
artística y fomentar la actividad artística en los más 
diversos campos;

Que, asimismo, conforme al numeral 78.14 del 
artículo 78 del ROF, la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes tiene como función emitir opinión 
técnica y recomendación, en materia de su competencia, 
para el otorgamiento de reconocimientos al mérito a 
los creadores, artistas, personas y organizaciones que 
aporten al desarrollo cultural del país;

Que, el numeral 82.15 del artículo 82 de la norma, 
dispone que, dentro de sus funciones, le corresponde 
a la Dirección de Artes de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes emitir opinión técnica para el 
otorgamiento de reconocimientos a personas naturales y 
jurídicas cuya labor y trayectoria en el campo de las artes 
constituyan un aporte al desarrollo cultural del país;

Que, el acápite 5.1.3 del numeral 5.1 del artículo 
V de la Directiva Nº 002-2016-MC, “Directiva para el 
Otorgamiento de Reconocimientos del Ministerio de 
Cultura”, aprobada por Resolución Ministerial Nº 107-
2016-MC de fecha 16 de marzo de 2016, establece que 
Personalidad Meritoria de la Cultura es el reconocimiento 
que otorga el Ministerio de Cultura a personas naturales o 
jurídicas, públicas o privadas, inscritas o no en los registros 
públicos, así como a organizaciones tradicionales, que 
han realizado un aporte significativo al desarrollo cultural 
del país. Reconocimiento que se formaliza mediante 
resolución ministerial a ser publicada en el diario oficial “El 
Peruano”, conforme a lo establecido por el acápite 6.1.4 
de la citada directiva;

Que, la Dirección General de Industrias Culturales y 
Artes con Informe Nº 000056-2024-DGIA-VMPCIC/MC, 
con sustento en el Informe Nº 000359-2024-DIA-DGIA-
VMPCIC/MC de la Dirección de Artes, emite opinión 
favorable para otorgar la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura al señor LUCAS ALEJANDRO 
BORJA ROJAS por su labor como importante difusor y 
compositor de la música peruana reconocido a nivel 
nacional y asegurar la transmisión, salvaguardia y 
masificación de la música criolla en el Perú;

Que, a través del Informe Nº 000073-2024-DGPC-
VMPCIC/MC la Dirección General de Patrimonio Cultural 
hace suyo el Informe Nº 000043-2024-DPI-DGPC-
VMPCIC/MC de la Dirección de Patrimonio Inmaterial que, 
a su vez, hace suya la evaluación, análisis y conclusiones 
del Informe Nº 000011-2024-DPI-DGPC-VMPCIC-MHM/
MC recomendando se otorgue la distinción propuesta la 
señor LUCAS ALEJANDRO BORJA ROJAS, dado que a 
través de su extensa trayectoria como músico, investigador 
y difusor ha realizado un aporte significativo al desarrollo 
cultural del país en lo relacionado al patrimonio inmaterial;

Que, siendo esto así, resulta necesario emitir el 
acto resolutivo que otorgue el reconocimiento como 
Personalidad Meritoria de la Cultura, en tal sentido, 
los informes citados constituyen parte integrante de la 
presente resolución, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS;

Con los vistos del Viceministerio de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales, de la Dirección General 
de Industrias Culturales y Artes, de la Dirección General 
de Patrimonio Cultural y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; el 
Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, Decreto Supremo 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura y la Directiva Nº 002-2016/MC, 
Directiva para el Otorgamiento de Reconocimientos 
del Ministerio de Cultura, aprobada por la Resolución 
Ministerial Nº 107-2016-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura al señor LUCAS ALEJANDRO 
BORJA ROJAS por su labor como importante difusor y 
compositor de la música peruana reconocido a nivel 
nacional y asegurar la transmisión, salvaguardia y 
masificación de la música criolla en el Perú.

Artículo 2.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional, para 
los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

2258344-1

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
al Expediente sobre la posición asumida 
por los Jefes de Marina respecto de la 
revolución del coronel Tomás Gutiérrez del 
22 de julio de 1872, perteneciente al Archivo 
Histórico de la Marina de Guerra del Perú

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000029-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 1 de febrero del 2024



9NORMAS LEGALESSábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

VISTOS: el Oficio N° 000523-2023-AGN/JEF de la 
Jefatura Institucional del Archivo General de la Nación; 
la Hoja de Elevación N° 000049-2024-OGAJ-SG/MC de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política 
del Perú prescribe que los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos 
artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente 
declarados bienes culturales, y provisionalmente los 
que se presumen como tales, son Patrimonio Cultural 
de la Nación, independientemente de su condición 
de propiedad privada o pública; los mismos que se 
encuentran protegidos por el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación define como bien integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, 
edificación, espacio o manifestación material o inmaterial 
relacionada o con incidencia en el quehacer humano, 
que por su importancia, significado y valor arqueológico, 
arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, 
social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico, industrial, 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista 
la presunción legal de serlo;

Que, dichos bienes tienen la condición de propiedad 
pública, o privada con las limitaciones que establece la 
ley, siendo el Estado responsable de su salvaguardia, 
protección, recuperación, conservación, sostenibilidad 
y promoción, como testimonio de la identidad cultural 
nacional;

Que, conforme con lo previsto en el artículo IV del 
Título Preliminar de la citada norma, es de interés social 
y de necesidad pública la identificación, generación de 
catastro, delimitación, actualización catastral, registro, 
inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión 
del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en 
los casos pertinentes;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada 
Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de 
la Nación, establece que integran el Patrimonio Cultural 
de la Nación los bienes materiales muebles, entre los 
que se encuentran los documentos bibliográficos o de 
archivo y testimonios de valor histórico, manuscritos 
raros, incunables, libros, documentos, fotos, negativos, 
daguerrotipos y publicaciones antiguas de interés 
especial por su valor histórico, artístico, científico 
o literario; documentos manuscritos, fonográficos, 
cinematográficos, videográficos, digitales, planotecas, 
hemerotecas y otros que sirvan de fuente de información 
para la investigación en los aspectos científico, histórico, 
social, político, artístico, etnológico y económico; entre 
otros;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura es competencia exclusiva 
del Ministerio de Cultura, respecto de otros niveles de 
gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en 
valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación;

Que, el literal a) del artículo 14 de la norma, 
concordante con el numeral 9.1 del artículo 9 del 
Reglamento de Organización y Funciones - ROF 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la declaración, administración, promoción, 
difusión y protección del Patrimonio Cultural de la 
Nación;

Que, el Archivo General de la Nación constituye 
un organismo público adscrito al Ministerio de Cultura 

en virtud de lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley 
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y 
modificatoria y el artículo 101 del ROF;

Que, por otro lado, de conformidad con lo establecido 
en el literal d) del artículo 2 del Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo N° 120, Ley Orgánica del 
Archivo General de la Nación, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 013-90-JUS, son funciones del Archivo 
General de la Nación calificar, acopiar, conservar, 
organizar, describir y servir la documentación histórica 
con valor permanente y trascendente para la Nación 
y la documentación proveniente de la administración 
pública central, con sujeción a la legislación sobre la 
materia;

Que, además, el literal b) del artículo 25 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Archivo 
General de la Nación, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005-2018-MC, señala que la Dirección de 
Archivo Histórico es el órgano de línea responsable de 
identificar, inscribir y registrar los bienes integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación en el ámbito de su 
competencia;

Que, a través del Oficio N° 704/31 de fecha 20 de 
octubre de 2023, la Comandancia General de la Marina de 
Guerra del Perú solicita la declaración como Patrimonio 
Cultural de la Nación, entre otros, del Expediente sobre 
la posición asumida por los jefes de Marina respecto 
de la revolución del coronel Tomás Gutiérrez del 22 de 
julio de 1872 perteneciente al archivo histórico de dicha 
institución;

Que, con el Oficio N° 000523-2023-AGN/JEF 
la Jefatura Institucional del Archivo General de la 
Nación remite al Viceministerio de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales la propuesta de declaratoria 
como Patrimonio Cultural de la Nación del expediente 
citado;

Que, la Dirección de Archivo Histórico, a través 
del Memorando Nº 000929-2023-AGN/DAH remite el 
Informe N° 000251-2023-AGN/DAH-ARDPDA e Informe 
Técnico N° 000078-2023-AGN/DAH-ARDPDA-BRC del 
Área de Registro y Defensa del Patrimonio Documental 
Archivístico del Archivo General de la Nación en el que 
se indica que el Expediente sobre la posición asumida 
por los Jefes de Marina respecto de la revolución del 
coronel Tomás Gutiérrez del 22 de julio de 1872 presenta 
una serie de valores histórico, científico y social-cultural 
relacionados con la identificación de su autenticidad, 
antigüedad y contenido. Consta de una serie de 
documentos que abarcan los hechos de la coyuntura de 
julio y agosto de 1872, en que los hermanos Gutiérrez, 
miembros del ejército, toman el poder tratando de 
impedir la llegada del Partido Civil tras las elecciones 
de ese año. Estos documentos nos muestran diversos 
aspectos como fuente histórica, con antigüedad y 
originalidad evidente;

Que, el valor histórico de estos documentos permite 
observar la unidad y coordinación de la Marina de 
Guerra del Perú en su lealtad al orden constitucional, 
no aceptando el régimen de los hermanos Gutiérrez, 
quienes los convocaron para su adhesión, siendo 
rechazados por el cuerpo de Marina, que rápidamente 
se reorganizó en el sur para afrontar una resistencia, 
la que no fue necesaria, porque la rebelión se deshizo 
rápidamente. Algunos de los documentos en el 
expediente son más inéditos que otros, siendo por 
ejemplo el más notable y reconocido el pronunciamiento 
de los oficiales de Marina a la Nación en contra de la 
revuelta, sin embargo, a nivel de ciudadanía estos 
documentos históricos aún son en gran medida poco 
conocidos;

Que, el valor científico de estos expedientes 
presenta un notable potencial como fuente primaria de 
suma importancia para la historia del Perú, puesto que 
simboliza el papel que jugó la Marina de Guerra del Perú, 
en un momento de crisis política, a través del llamado a 
la paz y el respeto a las leyes;

Que el valor cultural-social de estos expedientes 
destaca que los documentos prueban la notable actitud 
de la Marina y sus figuras como don Miguel Grau, 



10 NORMAS LEGALES Sábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano /

quienes se mostraron leales al orden constitucional, 
no plegándose al golpe de los hermanos Gutiérrez 
a pesar del rápido llamado y ofrecimiento de cargo 
militar;

Que, en ese sentido, habiéndose pronunciado 
favorablemente los órganos técnicos competentes, 
resulta procedente la citada declaratoria como Patrimonio 
Cultural de la Nación, advirtiéndose que los informes 
técnicos citados precedentemente, constituyen partes 
integrantes de la presente resolución, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos del Archivo General de la Nación y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación la Ley 
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura; el 
Decreto Supremo N° 013-90-JUS, Decreto Supremo que 
aprueba el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 120, Ley Orgánica del Archivo General de la Nación; 
el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto Supremo 
que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto Supremo 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura y el Decreto Supremo N° 005-
2018-MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Archivo General de la 
Nación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la 
Nación al Expediente sobre la posición asumida por los 
Jefes de Marina respecto de la revolución del coronel 
Tomás Gutiérrez del 22 de julio de 1872, perteneciente 
al Archivo Histórico de la Marina de Guerra del Perú, 
conforme se aprecia en el anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al Archivo 
General de la Nación, para los fines consiguientes y, por 
su intermedio, a la Comandancia General de la Marina 
de Guerra del Perú.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano”. La presente 
resolución y su anexo se publican en la sede digital del 
Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día 
de la publicación de la resolución en el diario oficial “El 
Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2258108-1

Declaran monumento integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación al Templo 
Inmaculada Concepción de Colquemarca 
ubicado en el distrito de Colquemarca, 
provincia de Chumbivilcas, departamento 
de Cusco

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000030-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 1 de febrero del 2024

VISTOS; los Informes Nº 000309-2023-DGPC/MC 
y Nº 000047-2024-DGPC-VMPCIC/MC de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural; la Hoja de Elevación                          
Nº 000076-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,   

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo previsto por el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública, los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley                                                                                                              
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, define como bien integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación a todo lugar, sitio, paisaje, 
edificación, espacio o manifestación material o inmaterial 
relacionada o con incidencia en el quehacer humano, 
que por su importancia, significado y valor arqueológico, 
arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, 
social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico, industrial, 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista la 
presunción legal de serlo;

Que, asimismo, el artículo IV de la norma citada, 
dispone que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 de la ley, establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes materiales inmuebles, entre otros, los edificios, 
obras de infraestructura, paisajes e itinerarios culturales, 
lugares, sitios, espacios, ambientes, yacimientos, zonas, 
conjuntos monumentales, centros históricos, centros 
industriales y demás construcciones, o evidencias 
materiales resultantes de la vida y actividad humana 
urbanos y/o rurales, aunque estén constituidos por 
bienes de diversa antigüedad o destino y que tengan 
valor arqueológico, arquitectónico, histórico, religioso, 
etnológico, artístico, militar, social, antropológico, 
vernacular, tradicional, científico, intelectual, tecnológico, 
industrial, simbólico o conmemorativo, su entorno 
paisajístico y los sumergidos en zonas acuáticas del 
territorio nacional;

Que, conforme a lo previsto en el literal b) del artículo 
7 de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura una de las funciones exclusivas de este ministerio 
consiste en realizar acciones de declaración, protección, 
conservación, puesta en valor, promoción y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación; asimismo, el literal a) del 
artículo 14 dispone que corresponde al Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la declaración, 
administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, conforme a lo prescrito en el numeral 6.4 del 
artículo 6 de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación el bien inmueble integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación que pertenezca al período 
posterior al prehispánico de propiedad privada, conserva 
la condición de particular. Su propietario está sujeto a las 
obligaciones y límites establecidos en la citada ley;

Que, la Única Disposición Complementaria Transitoria 
de la Resolución Ministerial N° 185-2021-VIVIENDA 
establece que los artículos 4, 15 y literales a), b) y c) del 
artículo 23 de la Norma Técnica A.140, Bienes Culturales 
Inmuebles y Zonas Monumentales del Reglamento 
Nacional de Edificaciones mantienen su vigencia hasta 
que el Ministerio de Cultura apruebe la norma especial 
que regule los aspectos señalados en los referidos 
artículos;

Que, en el contexto indicado en el párrafo anterior, se 
tiene que el artículo 4 de la norma define al monumento 
como la creación arquitectónica aislada, así como el 
sitio urbano o rural que expresa el testimonio de una 
civilización determinada, de una evolución significativa, 


		2024-02-03T00:19:51-0500
	BigSigner Server




